
 

Decreto Dirigenziale n. 11 del 10/03/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 9 - UOD Genio civile di Avellino; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007 - 2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.5 - INTERVENTO ID 26

"SANTO STEFANO DEL SOLE (AV) - LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA

FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL VALLONE FOSSO CARBONARA DELLE TOPPOLE" -

CODICE SMILE 19 - CUP B99H10000980003 - CIG: 6163435376. DECRETO A

CONTRARRE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
U.O.D. GENIO CIVILE DI AVELLINO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 12.11.2010, è stato siglato, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e la Regione Campania, l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, da 
realizzarsi nel territorio della regione Campania; 

- l’allegato 1 al citato Accordo di programma elenca n. 97 interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, tra i quali è compreso quello denominato tra i quali è compreso quello denominato 
“Santo Stefano del Sole (AV) - Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità idraulica del vallone 
Fosso Carbonara delle Toppole”  per l’importo complessivo di € 723.000,00 (identificato al N° progr. 
cod. ISTAT 61); 

- ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 21 gennaio 2011, il prof. Giuseppe De Martino è stato nominato 
Commissario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’Allegato 1 al citato Accordo di 
Programma, da realizzarsi nel territorio della regione Campania;  

- con Ordine di servizio CS.2011.0001568 del 10/10/2011, questo Ufficio ha provveduto alla nomina 
del gruppo di lavoro incaricato della redazione del progetto definitivo relativo all’intervento in 
argomento;  

- con decreto Commissariale n° 26 del 23.05.2012 l’in g. Pasquale Antonio Ettore è stato individuato 
quale RUP dell’intervento;  

- con Decreti Commissariali nn. 28 del 24.05.2012, 10 del 15.01.2013 e 117 del 20.11.2013, sono 
stati, rispettivamente, approvati i progetti preliminare, definitivo ed esecutivo dell’intervento in 
argomento, redatti dall’Ufficio del Genio Civile di Avellino, per l’importo complessivo di €723.000,00; 

- con Ordinanza Commissariale n. 7 del 12.04.2013, l’Ufficio del Genio Civile di Avellino è stato 
individuato quale soggetto attuatore per la realizzazione del citato intervento; 

- con Delibera G.R. n.378/2013, sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul POR Campania FESR 
2007-2013, i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i termini di 
ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui alla 
decisione C (2013) 1573 del 20.03.2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali, 
coerenti con i criteri di selezione di cui alla D.G.R. n.1663/2009 e le priorità di cui alla D.G.R. 
n.148/2013; 

- con Delibera G.R. n. 496 del 22.11.2013, ad oggetto “POR Campania FESR 2007-2013: iniziative di 
accelerazione della spesa DD. G.R. nn. 148 e 378 del 2013 – Adempimenti”, è stato approvato un 
elenco dei progetti potenzialmente coerenti da ammettere a finanziamento nell’ambito POR FESR, 
tra i quali figura, individuato con il codice ID 26, quello denominato “Santo Stefano del Sole (AV) - 
Lavori urgenti per il ripristino della funzionalità idraulica del vallone Fosso Carbonara delle Toppole. 

- questo Ufficio ha provveduto ad aggiornare il progetto esecutiva dell’intervento in argomento, con 
particolare riferimento al cronoprogramma generale, al computo metrico e al quadro economico, con 
aggiornamento dei prezzi desunti dal vigente prezzario regionale della Campania (anno 2013), il 
quale è stato approvata giusta D.D. n. 9 del 25/03/2014, per un importo totale di €1.444.000,00, di 
cui € 997.395,09 per lavori ed € 446.604,91 per somme a disposizione; 

- con D.D. n. 248 dell’8/4/2014 il Dirigente “ratione materiae” Resp. Ob.Op. 1.5 ha ammesso a 
finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del P.O.R. Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo 
Operativo 1.5 – per l'importo di Euro 1.444.000,00 (CUP: B99H10000980003) – SMILE 19; 

- con D.D. n.488 del 30.07.2014, la Direzione Generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con 
l'Unione Europea del sistema regionale ha provveduto alla prenotazione di impegno della somma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

complessiva di €1.443.970,00 per l’esecuzione dell’intervento in argomento, imputando l’importo di €1.422.329,36 sul cap.2849, impegno n.2568/2014 e quello di €21.640,94 sul cap.2860, impegno 
n.2569/2014 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2014; 

- ai sensi dell’articolo 133 comma 8 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, è stato aggiornato il 
prezzario dei lavori pubblici in Campania, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 713 
del 30.12.2014, BURC n. 1 del 05.01.2015 (Prezzario Regionale della Campania anno 2014), per 
cui si rende necessario rimodulare il quadro economico del presente progetto con i prezzi aggiornati 
al Prezzario Regione Campania 2014; 

- il gruppo di lavoro nominato giusta atti citati, ha provveduto a redigere il progetto esecutivo 
rimodulato dell’intervento; 

- Il D.L. ha rilasciato la dichiarazione di cui all’art.106, comma 1, D.P.R. n.207/2010, acquisita al 
protocollo n. R.I. 1060 del 05.03.2015; 

- Il R.U.P., giusta verbale prot. n. R.I. 1062 del 05.03.2015, ha provveduto alla validazione del 
progetto esecutivo;  

- Con D.D. n.9 del 06.03.2015, questo Ufficio ha provveduto all’approvazione del progetto esecutivo 
stesso, nell’importo complessivo di €1.410.000,00, di cui €974.906,74 quale importo a base di gara 
ed €435.093,26 per somme a disposizione. 

CONSIDERATO CHE: 

- sono in corso le procedure per l’adozione della nuova prenotazione di impegno di spesa per 
l’attuazione dell’intervento in parola, a valere sulle risorse FERS 2007-2013 e fondi regionali, 
dell’esercizio finanziario 2015; 

- sussistono le condizioni per l’avvio delle procedure di aggiudicazione dei lavori; 

- in adempimento dell’art.11, comma 2, D. Lgs. n.163/2006, questa U.O.D. intende provvedere, 
previamente all’avvio della procedura di affidamento, all’adozione del presente decreto a contrarre; 

- ai sensi dell’art.122, comma 5, D. Lgs. n.163/2006, il bando deve essere pubblicato, tra l’altro, per 
estratto su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno dei quotidiani 
a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i lavori; 

- questo Ufficio ha provveduto a richiedere n.3 preventivi per la pubblicazione su quotidiani a 
diffusione nazionale e n.4 preventivi per quotidiani a diffusione locale, i quali sono stati ritualmente 
protocollati ed acquisiti al fascicolo; 

- dai preventivi stessi, risulta che l’offerta più conveniente è quella presentata dalla società A. 
Manzoni S.p.A. per pubblicazione sui quotidiani “La Repubblica – Edizione Nazionale” e “La 
Repubblica – Edizione Regionale”, in atti prot. n. 151308 del 05/03/2015;  

RITENUTO:  

- opportuno procedere all’aggiudicazione a mezzo di procedura aperta, con il criterio del prezzo più 
basso; 

- di procedere all’approvazione del preventivo suddetto e, per l’effetto, di pubblicare l’estratto del 
bando di gara, tra l’altro, sui quotidiani “La Repubblica – Edizione Nazionale” e “La Repubblica – 
Edizione Regionale”. 

VISTO: 
- l’art. 4 comma 2, del D. Lgs 30 marzo 2001, n.165; 
- i Regolamenti CE nn. 1080, 1083, 1828/2006 
- il D.lgs. n. 163/2006; 
- il D.P.R. n.207/2010;  
- la L.R. 05.01.2015, n.1, “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 

Campania”; 
- la D.G.R. n. 47 del 9/2/2015 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016,  2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015



 

 

 
 

- le DD.G.R. nn. 170, 427, 428, 488 /2013; 
- le DD.G.R. nn. 148, 378 e 496/2013;  
- il bando di gara e relativi allegati, predisposti dai soggetti responsabili dell’istruttoria;   

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. “Contratti e Appalti”, Dr. Gerardo 
Coluccini, nonché dal R.U.P., Ing. Antonio E. Pasquale e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dai funzionari medesimi, 

DECRETA 
Per quanto in narrativa rappresentato che si intende integralmente richiamato e confermato: 

1. Di procedere all’aggiudicazione dei lavori denominati ”POR Campania – FESR 2007/2013. 
Obiettivo Operativo 1.5. - Delibera G.R. n.496/2013 - Iniziative di accelerazione della spesa - 
Intervento codice ID26: “Santo Stefano del Sole (AV) - Lavori urgenti per il ripristino della 
funzionalità idraulica del vallone Fosso Carbonara delle Toppole”, CUP: B99H10000980003 – CIG: 
6163435376 - a mezzo di procedura aperta, quale definita agli artt.3, comma 37 e 55, D. Lgs. 
n.163/2006;  

2. Di procedere, altresì, all’aggiudicazione col criterio del prezzo più basso, inferiore all’importo 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara 
[Artt. 53, comma 2, lett. a), 82, comma 2, lett. a), prima parte, D.Lgs. 163/06 e s.m.i. nonché 118, 
comma 1, lettera a) del DPR 207/10 e s.m.i. e 43, comma 2, lettera a), prima parte L.R. n. 3/07 e 
s.m.i.];  

3. Di avvalersi, ai sensi dell’art.122, comma 9, D. Lgs. n.163/2006, della facoltà di esclusione 
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, individuata secondo il procedimento di cui all’art.86, comma 1, D.Lgs. citato; 

4. Di approvare, conseguentemente, l’unito bando e competenti allegati, i quali formano parte 
integrante del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che il bando verrà pubblicato sulla G.U.R.I., serie speciale relativa ai contratti 
pubblici, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al D.M. LL.PP. 
6/4/2001, n. 20, sul “profilo di committente” della stazione appaltante – 
www.lavoripubblici.regione.campania.it, sul BUR Campania, all’albo pretorio della Stazione 
Appaltante, presso l’albo pretorio del Comune di S. Stefano del Sole; 

6. Di approvare il preventivo di spesa prodotto dalla società A. Manzoni S.p.A. prot. n. 151308 del 
05/03/2015 e dare, conseguentemente, atto, che, ai sensi dell’art.122, comma 5, D. Lgs. n.163/2006, 
il bando verrà, altresì, pubblicato, per estratto, sui quotidiani: “La Repubblica – Edizione Nazionale” e 
“La Repubblica – Edizione Regionale”; 

7.  Di inviare il presente decreto: 
-  in via telematica, a norma di procedura: 

1. alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;  
2. al B.U.R.C.  per la pubblicazione; 

- in via telematica, per competenza, conoscenza  o norma: 
1. al Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile – Dirigente ratione materiae; 
2. All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013; 
3. All’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007-2013; 
4. All’Autorità di Audit del POR Campania FESR 2007-2013; 
5. Alla Direzione Generale per l’Internazionalizzazione ed i Rapporti con l’Unione Europea del 

Sistema Regionale. 
 
 

Dott.ssa Claudia Campobasso 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  16 Marzo 2015


	BURC n. 18 del  16 Marzo 2015

